(1) *Con su plazer.* Adde L. 13. tit. 5. supra eadem partita, & quæ ibi dixi, & adde L. 33. tit. 11. infra. ead. parti.

L E X X.

Solvitur societas morte naturali confocii, vel civili, ut per exilium perpetuum in insulam, quia ex hoc perditur bona, & superviventes non manent confocii, nisi aliud specialiter convenerint. Item cessione bonorum per confocium facta, quia bona creditoribus applicantur. Item per interitum, vel perditionem rei super qua sit societas contracta, vel si efficiatur sacra, hoc dicit.

(1) *Por la muerte.* Adde L. azzione, §. morte, ff. eod. &

tal pleyto non vale, pues que señalan la persona de aquel cuyos son los bienes. Fuera ende, si fuessé fecho con su plazer, (1) e que durassé en esta voluntad fasta su fin: porque podria acaescer, que algunos dellos se trabaxarian de muerte deste aral, por cobdicia de partir los bienes suyos entre sí. E porende, pleyto de que podria nacer tan grand mal como este, defendemos que non vala. Mas si quando firmassen el pleyto de la compañía, lo fiziesse desta guisa; diziendo que todas las ganancias que les viniessen de qualquier parte, por heredamiento que atiendiesse heredar, non nombrando de quien, o de otra manera, que fuessen comunales a todos; entonces valdria el pleyto, e auria cada vno su parte, de tal ganancia.

L E Y X.

Por que razones se desfata la compañía, despues que es fecha.

Defatase la compañía en muchas maneras, e primeramente, por la muerte natural de alguno de los compañeros: ca maguer sean muchos, desfazese la compañía por la muerte (1) del vno. Fuera ende, si quando la firmaron, pu-

S 2

fic-

§. solvitur, insti. eod. tit. & non transit societas in hæredem, L. verum, §. in hæredem, ff. eod. & L. furti, §. fin. ff. de bis, qui not. infra. neque valet pactum, ut societas transeat in hæredem, L. 1. & ibi dixi supra eod. unde & si inter socios conventum sit, ut capitale societatis repeti non possit infra triennium, intelligitur, nisi interim morte alicujus eorum societas sit finita, ut consuluit Ancharra, consil. 394. dubium est in hoc, & Alex. consil. 34. vol. 2. incipit, viso instrumento. Licet in contrarium faciat notabile dictum Specu. tit. de locato, §. nunc aliqua, versic. 145. pro dicto tamen Ancharra. & Alex. facit, quod eleganter tradit Joan. And. in rubrica de secund. nup. in addition. ad Specu. & vid. Socin. consil. 5. & consil. 30. vol. 3. & consil. 47. col. pen. ejusdem vol.

Limita tamen, & intellige ista, nisi contracta sit societas sibi, & hæredibus juramento hinc inde apposito, nam tunc, attento jure canonico, juramentum facit tenere societatem in personas hæredum, neque vivi poterunt contravenire, secundum Joan. Fab. in §. solvitur insti. de societa. qui tamen hoc dicit sub verbo, *forte*, allegat capitulum cum contingat, de iurejur. & non mem. nisi alibi me vidisse hoc, & crederem hoc dictum Joan. Fab. esse verum, quando simpliciter non exprimendo personam hæredis contracta esset societas cum tali juramento, prout loquitur Joan. Fab. Si tamen persona hæredis nominaretur tunc, quia esset restringere libertatem testandi, ut in leg. cum duobus, §. idem respondit, alias incipit si fratres, §. idem respondit, ff. eod. tunc non firmaretur juramento, quia contra bonos mores, ut in regula non est obligatorium de regul. jur. lib. 6. & notat Bart. & Docto. in leg. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verb. oblig. quando vero persona hæredis non exprimitur, cessat ista ratio, de qua in dist. §. idem respondit, & licet sint aliæ, etiam rationes prohibendi, ne contrahatur societas cum incerta persona, & quia videtur in societate electa industria personæ, tunc nimirum cum hæc non dicantur contra bonos mores, si contra fiat: ut tunc obligentur virtute juramenti.

Secundo limita, nisi testator in testamento præciperet hæredi, ut ad certum tempus perseveret in societate, secundum Baldum in leg. 4. in princ. ff. de condi. insti. tutio. in secundo notabili, qui per illum tex. dicit valere præceptum testatoris factum hæredibus, ut ad certum tempus permaneat in societate, & quod tali mandato

te-

fieron pleyto entre si, que maguer muricse alguno dellos, que los otros fincassen en la compania. Otrosi dezimos, que si alguno de los companeros fuere desterrado (2) por siempre en alguna Ysla, que se desfaze la compania por tal razon como esta, porque tal desterramiento como este es llamado en latin, muerte ciuil. (3) E non le dizen asi sin razon, pues nunca el ha de salir de aquel lugar, e pierde por ende todos sus bienes. E aun dezimos, que se desfaze la compania, si alguno de los companeros es encargado de muchos debdos, que ha a desampa-

rar (4) por ende todos sus bienes, a aquellos a quien son obligados, por razon de las debdas. Otrosi dezimos, que se acaba la compania, muriendo se, (5) o perdiendose de otra guisa, la cosa por que fue fecha. Esto mismo dezimos, si la cosa sobre que fizieron la compania, mudasse despues su estado. Esto seria, como si fuesse la cosa aral, de que podrian los omes vlar, siruiendose della, e despues la fizicssen sagrada; como si fuesse casa de morada, e la fizicssen Eglefia; o si fuesse plaça, e fizicssen della cimiterio; o por otra razon semejante destas.

LEY

testatoris est obediendum, & idem tenuit consulendo Decius *consil. 441. praesens consultatio, col. 1.* Si tamen tale praecipuum esset factum in favorem haeredum ab eis remitti posset, si essent majores, ut adducit Oldral. *consil. 241.* factum tale est, minores tamen non possent contravenire: secundum Bart. in *leg. filiusfamilias, §. divi. col. 1. ff. delegat. 1.*

Tertio limita, nisi post mortem defuncti haeres cum sociis continuaret societatem, quia videretur tunc renovata cum eo, secundum Baldum, in *leg. mandatum, tertio oppo. C. mandati*, ubi dicit, quod si filius mortuo patre, cum socio eidem infistoribus utatur, sicut prius intelligatur renovata societas, etiam si filius esset pupillus tutorem habens, qui ista faciat, seu cujus patientia in hoc interveniat per id, quod habetur in *leg. si quis mancipii, §. si impubes, ff. de instito.* & idem voluit Bald. in *L. si patruus, colum. 3. versic. aut continuat negotium solitum, C. commun. utriusque judi. & in addition. ad Bart. in tradit. de duobus fratribus.* Decius *consil. 255. & dic. consil. 441.* Doctor noster de Pala rub. in *repe. cap. per vestras, in rubric. de donat. inter vir. & uxor. colum. 308.* ubi infert ex his dictis Bald. ad quaestionem si matrimonio soluto morte unius conjugum, alter remaneat in communibus bonis, quod lucra quaesita dividi debeant inter eum, & haeredes defuncti, vid. ibi per eum, & adverte, quod finita societate, haeres tenetur lucra, quae habuit ex rebus quae manserunt in societate communicare sociis, *L. actione, §. si in rem certam, & L. & alio. ff. eod. licet ad interesse talis lucri non teneatur, quamvis uteretur cum eo in suis negotiationibus, ut habetur, ff. eod. L. socium, qui in eo in princip. & ibi gloss. & tradit Alexand. consil. 132. vol. 5. perlethi, & ponderatis, col. 4. vol. per Alber. in dic. leg. socium, qui in eo.* Quarto limita istam leg. per text. in *di. leg. actione, §. item si alicujus, versic. quid si integris omnibus, ff. eod. & ibi vid. Bald. ponentem pulchrum casum, qui legit illum, §. ad fin. §. renuntiare ejusdem leg.*

(2) *Desterrado.* Sive enim major, sive media capitis diminutio interveniat, solvitur societas, ut in *leg. verum, §. fin. ff. eod. & L. actione, §. publicatione, eod. tit. & in di. §. solvitur instito, eodem.*

(3) *Muerte ciuil.* Habetur namque deportatus pro mortuo quoad plura, ut dicit gloss. in *di. §. publicatione, vid. quae dixi in leg. 2. tir. 18. partida 4.*

(4) *Desamparar.* Adde §. item si quis ex sociis instit. de societa. & L. 1. §. 1. ff. eod.

(5) *Muriendose.* Adde *L. si id, quod in princ. & §. item Celsus, ff. eod. & Azo. C. eod. in summa, versic. solvitur, & in princ. 4. col.* sed quid, si unus ponit in societate pecuniam, alius operam, & industriam, & perditur capitale, & perinde societas dissolvitur, ut hic dicit, an ponens operam, teneatur ad dimidiam capitalis, & sic, an tale damnum debeat communicari inter socios? Quaestio est valde dubia, & in ea est opinio varietas, nam gloss. in *leg. si non fuerint, §. 1. super verbo, solus, & in leg. 1. C. pro socio, tenet, tale periculum non esse communicandum, imo quod totum capitale perit immittenti, & idem tenuit Odofre. relatus ab Alberi. in *di. leg. 1. & etiam**

Rofredus, quando pecunia non esset communicata tempore societatis, & ut ibi refert Albericus opinionem etiam gloss. tenent Bart. Ang. Paul. de Castr. in *di. leg. 1. & opinio. gloss. dicit communiter approbari Doctor de Pala. rub. in repe. cap. per vestras super text. col. mibi 500.* in formis minoribus, & ratio gloss. & tenentium cum ea est, quod quatenus quis lucrum sentit carens de damno participare debet, *L. secundum naturam, ff. de reg. jur. L. manifestissimi, §. sed cum in secunda, C. de furtis,* sed opetam ponens, nihil de capitali lucratur, ut communiter Doctor. tenent in *di. leg. 1. dicentes, hoc esse de jure contra gloss. ibi etiam cessante consuetudine, igitur nullum damnum sentire debes, Jacob. de Rave. Richar. Oldra. & etiam Salic. in *di. leg. 1. indistincte tenent periculum amissionis pecuniae fore commune per leg. cum duobus, §. quidam sagariam, & di. leg. si id quod, §. idem celsus, ff. eod. & si dicatur, quod illae leges loquuntur, quando uterque ponit pecuniam in societate, dici potest, quod non est dare rationem diversitatis, sive ambo ponant pecuniam, sive unus pecuniam, alter operam, cum opera correspondeat pecuniae: ut in *§. de illa insti. de societate, & in di. leg. si non fuerit, §. 1. & secundum hanc opinionem, consuluit Alexand. consil. 131. vol. 5. incipit, si quis veras, Petrus vero, quem sequitur, Ci. in dic. leg. 1. distinguit, an pecunia statim precepta, dici potest, quod non est dare rationem diversitatis, & tunc damnum debeat communicari, ne contractus claudicet, *L. si id quod, ff. de rescin. vend. aut perit post operas exhibitas, & tunc damnum sit solius immittentis, & isto casu procedat opinio. gloss. & istam opinionem dicit esse aequam, Alberi. in dic. leg. 1. post Cin. & sic videtur in ea residere, sed istam distin. Petri reprobat Salic. in *di. leg. 1. & Alex. etiam dicit hanc aequitatem non fulciri lege scripta in praedicto consilio.*****

Ego vero in ista quaestione dicerem, quod si de hoc esset consuetudo regionis inter mercatores, illa esset servanda, & secundum illam videtur contracta societas, *argum. leg. quod si nolet, §. quia assidua, ff. de adili. edict. & in autent. de fidejussor. §. fin. Bald. in dic. leg. 1. versic. 3. quaro in fin. idem si fieret expressim pactum de hoc, scilicet, quod pro ea parte, pro qua ponens operas, sustinet lucrum pro eadem sustineat damnum capitalis: cum ea sit natura societatis, ut lucra, & damna sint communia, ut in *di. leg. si non fuerit, & sup. eod. leg. 3. neque obstat, si dicatur, quod satis est, quod perdit operas, nam dicendum est, quod inter damna societatis non consideratur amissio operarum, sed capitalis: & illarum amissio, damno non adscribitur, si enim capitale remanet saluum, & alter operas amissit nihil sibi regulariter refarcitur, ut patet ex notatis in *di. leg. 1. & ex notatis per Bald. in leg. si patruus, col. fin. C. commun. utriusque judi.* ubi dicit, quod si perdatur opera posita in societate, nihil perditur, quod non sit commune uni, & alteri, quia talis opera est irrepetibilis, *L. si non sortem, §. libertus, ff. de condit. indubi. & quia opera videtur equiparari interfusurum pecuniae, unde si unus perdidit operas alter interfusurum pecuniae, non fit hinc inde contributio, & quod tale pactum valet, tenet gloss.***

in

LEY XI.

Como se puede ome partir de la compañía, non se pagando de sus compañeros.

Bvena es la compañía entre los omes, mientra cada vno de los compañeros han vo-

luntad de fincar en ella. Mas quando alguno de los compañeros non le pagasse della, puedela desamparar, (1) si quisiere, diziendo así a sus compañeros: Falta agora me pague de auer compañía con vusco, (2) mas de aqui adelante non quie-

ro

in cap. plerique 14. quest. 3. & videtur velle Abb. in cap. naviganti, col. 2. de usur. Doctor de Pala. Rube. ubi supra col. 500. & istud procedit sine dubio, quando ipsum capitale in fine societatis esset dividendum inter socios, nam alias, si totum capitale in fine societatis deberet esse solius immitentis, tunc videtur tale pactum non valere, imò est iniustum: quia sicut dicitur tale pactum esse iniustum, quando ponens operas paciscitur, ut sustineat damnum totius capitalis, ut dixit gloss. in dist. cap. plerique, & Bald. in dist. leg. 1. quest. 9. Abb. & alii in dic. cap. naviganti, igitur idem est dicendum, si paciscatur super damno dimidiæ capitalis, L. qua de tota, ff. de rei vendica. præterea, cum ex tali pacto pro parte pecuniæ non sustineat periculum ponens pecuniam, iniustum est, ut percipiat pro illa parte lucrum, pro qua non subdit periculum, ut est de mente S. Thom. in 2. 2. quest. 78. art. 2. ubi dicit, quod licet pacisci, & sperari de lucro in contractu societatis, quia ille qui pecuniam immitit, retinet apud se dominium pecuniæ, & subit periculum ipsius pecuniæ, ideo decet, ut lucrum etiam capiat: & huius sententiæ, est etiam Sanctus Bernardinus in suo sermone 39. art. 3. cap. 2. versic. secundus casus, & Silvester in summa, in parte societatis, 2. versic. 6. quaritur circa finem, Socin. etiam consil. 265. in 2. volum. incipit, presentis consultationis investigatio. in secunda difficultate plene examinat istum articulum, & tandem concludit, quod simpliciter dicere, quod valet pactum, ut damnum capitalis sit commune: item simpliciter dicere, quod non valet, esset falsissimum: sed iudicandum esset in hoc utrum industria, & opera non esset minoris estimationis, quam capitale positum ab altero socio, ut tunc tale pactum esset iniustum, & non valeret, si vero esset minoris, & pars lucri non esset minoris estimationis arbitrio boni viri, quam suscepti periculi, tunc valeret, & fundat hoc ex dista leg. si non fuerit, §. 1. & dist. §. de illa infir. de societate. facit etiam L. 4. supra eod. & hoc etiam mihi placet: cum iura semper considerent æqualitatem inter socios, & pro ea parte quis lucrum sentiat, pro qua & subest periculum: ut voluit gloss. communiter approbata in dic. cap. plerique, 14. quest. 3. & per prædicta, videtur, quod possit attentari, quod quando mulier dedit in dorem viro pecuniam, vel alias res extimatas ea æstimatione, quæ transfert periculum in virum, quod non possit petere lucra quæritæ, constante matrimonio, pro dimidia: quia cum non subeat periculum capitalis in societate conjugali: non debet percipere lucrum. Sed contrarium videtur verius ex quo per legem, & consuetudinem Regni hæc lucra communicantur, & in dote extimata non potest dici, quod in sit mutuum representatum, vel alias: sed datur ob onera matrimonii: neque intentio est lucrandi saltem principaliter, & ita servatur in practica, & quia etiam uxori, quæ nihil habuit in dote, communicantur talia lucra, & sic, licet nullum capitalis sustineat damnum, & ita servatur in practica, quidquid alias esset de iure, ut testatur Roderic. Suarez in repe. L. 1. tit. de las ganancias, lib. 3. foro LL.

Si vero neque in hoc esset consuetudo aliqua, vel pactum: sed simpliciter fuit contracta societas, & unus posuit pecuniam, alter operam: sed capitale fuit à principio ex pacto communicatum effectualiter, ita quod finita societate communiter dividatur: tunc plane procedit: quod si perdatur capitale, damnum communicatur, quia cum esset commune perit utrique: si vero totum dominium pecuniæ reservatum est penes immitentem, prout est in dubio, secundum communem opin. Doctor. reprobata gloss. in dist. leg. 1. tunc capitale perit immitenti, & sic procedit opinio gloss. communiter approba-

tæ in dista leg. 1. quod tamen limitat Socinus in dist. consil. col. 3. nisi societas fuisset causa peremptionis, ut quia pecunia alias non perisset, si societas non fuisset contracta, allegat. L. si id quod, §. item celsus, ff. eod. & quia etiam, quando res propria unius ex sociis perit occasione societatis, perit societati, allegat. dist. leg. cum duobus, §. quidam sagariam, ff. eod. & L. secundum Julianum, eod. tit. & si talis limitatio Socini est vera, esset ferre destruere opinionem communem: quod capitale perit immitenti, & non conferat, qui ponit operam: nam semper diceretur perisse occasione societatis: quia si in arca habuerat, non perisset, & in effectu est dicere contra ea, quæ supra conclusa sunt, quod ut iustum sit lucrum, capitale debeat esse periculo immitentis, unde reputo istam limitationem Socini esse falsam, & ad §. item Celsus, quem ipse allegat, responderetur, quod ibi pecunia non erat unius tantum: sed utriusque jam in communi collata, & ad §. quidam sagariam, & L. secundum Julianum, dic, quod non concludit hoc: quia aliud est perdere res proprias unius ex sociis occasione societatis, aliud est perdere capitale destinatum, seu immisissum in societate: nam primo casu damnum contingit extra res societatis. Secundo vero in ipso capitali societatis, quod debet perire immitenti, ut iustificetur lucrum, unde limitatio Socini non probatur per LL. quas allegat: neque dist. §. quidam sagariam, deberet intelligi in omnibus rebus propriis unius ex sociis, quas perdidisset occasione exercitii societatis: sed de illis tantum: quas habuit necesse se cum ferre ratione societatis: & quas ipse alias non tulisset, ut clare cantat ille §. si vero uterque ponit pecuniam, & operam: tunc quia conferat pecunia communicata, argum. LL. 1. & 2. ff. eodem, sine dubio damnum erit commune, & in hoc, ut & dicit Socinus, nullus Doctorum dubitat, quod intelligerem, quando concurrat æqualitas, tam in capitalibus, quam etiam in operis: nam si esset inæqualitas recurrendum esset ad ea, quæ supra dixi, quando unus ponit pecuniam: alius vero operam, & ad considerationes, quas ponit in hoc Socinus in disto consil. in prima, & secunda difficultate: & ita in prædictis videretur mihi concludendum in hac materia, quæ est multum dubia, & varie Doctores loquuntur, quicquid aliter voluerit Bald. consil. suo 493. vol. 4. incipit, multi loquium semper displicuit, &c. qui non advertit ad prædictas considerationes Theologorum, & quas tradit Socinus in disto consil. sed simpliciter pertranfit, & contra opinionem, quam tenuit in dist. leg. 1. unum tamen singulariter nota, quod ipse dicit in præ allegato consil. quod dissoluta societate, potest peti executio pro capitali ab ipso, qui illud posuit, non obstante, quod non sit liquidatum, an intervenerit in eo damnum, vel non: neque positus sit calculus, neque visæ fuerint rationes: & si reus excipiat de amissione per casum, vel sine culpa, hoc probet intra terminum statutum, quod tu multum nota ad leg. Regni præcipientes exequi instrumenta tabellionum.